Sig num Petri Andree, qui mandato do
mini Regis pro G. Scriba notario suo, hec scribi 
fecit loco, die et anno prefixis. 
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X V I I I X V I I I 

20 de Agost 1251 

Quels batles deis capdals juren les frenquees 

| A P I E N tuyt que nos en Jacme per la gra
cia de Deu rey Darago, de Malorques c 
de Valencia, e comte de Barcelona e 

Durgel, e senyor de Montpestler, per nos e per 
los nostres atorgam a uos, jurats e prohomens e 
a la universitat de Malorques, e establen décla
rant per tots temps, que tots los batles dels ba
rons e dels nobles qui hagen honors en la ciutat 
de Malorques e en la sua jurisdiccio, tota hora 
quey sien posats c constituits juren publicament 
sobre sants evangelis de Deu que seruen en totes 
coses les franquees de Malorques que nos hauem 
dades e atorgades, axi con los batles nostres les 
juren dobseruar. Prometens que les justicies delà 
cort nostra de Malorqnes crimináis e ciuils no 
uendrem ne empenyorarem per neguna manera 
ne per neguna raho. 

ij Quels exouars sien a les dones sauls en los honors 
dels marits sens ferma dels senyors.—Los dots em
pero els exouars e espoalicis de fembres que assig
nats son o serán de lurs marits en honors les 
quais los marits o les dites fembres tenen a feu o 
a cens, o qualsqueus placia altres que hagen 
honors el règne de Malorques, sien sauls e se-
gurs sens negun fermament deis senyors del feu 
o del sensal, axi con si los senyors espressament 
los havian fermais e atorgats. 

iij. Que si alcu seguirá altre per hom ociure aqueta 
metexa pena sostenga.—E si alcun ab acordada 
pensa seguirá altre per raon de home a ociure, 
per aquela matexa pena sia punit per la quai lo-
meyer sera punit o punir se deya. 
iiij. Que no sia reebut per usura mes de quatre 
dinersper Hura.—Crestians, jueus c sarrayns, no 
preñen per usures sino quatre diners el mes per 
vint sous, jassia que hagen certes penyores o 
couinenses en altra manera fêtes. E que pus que la 
usura sia egual al cabal daqui auant la usura en 
nenguna manera no cresca per alongament ne per 
prescripcio de negun temps. Depus que la usura 
axi pagada sia egual al cabal per lo nostre ueguer 
sien costrets de retre les cartes e les penyores e 

xiij. kalendas M.CC.lj 

Quod omnes bajuli baronum et nobilium jurent 
franquesias Majoricarum 

J ouERiNT uniuersi quod nos Jacobus Dei 
gracia rex Aragonum, Majoricarum et 

|Valencie, comes Barchinone et Vr -
gelli, et dominus Montispesullani, per nos et 
nostros concedimus uobis juratis et probis ho-
minibus et uniuersitati Majoricarum, et esta
tuendo decernimus in perpetuum, quod homnes 
bajuli baronum et nobilium habendum honores 
in ciuitate Majoricarum et ejus jurisdiccione, 
quandocumque ibi ponentur ct constituentur, 
jurent publiée super sancta Dei euangelia se 
seruaturos in omnibus franchitates Majoricarum 
a uobis datas et concessas, pro ut bajuli nostri 
eas jurant obseruare. Prominentes quod justi
cias curie nostre Majoricarum criminales et ci-
uiles non uendemus nec impignorabimus aliqua 
causa uel ratione.